廠房及設備預付款項以及其他營運資產。該等資產已分配至緬甸現金產生單位（「緬甸現金產生單位」）進行減值測試。

由於近年在緬甸發生的事件，在緬甸興建及發展生產基地的進度受到影響。經參考獨立專業估值師泓亮諮詢及評估有限公司就中期及年末期間進行

的估值後，本公司董事已對緬甸現金產生單位進行減值評估。緬甸現金產生單位的可收回金額乃採用使用價值計算法及涵蓋全面營運的預計開始日

期起計五年期的現金流量預測而釐定。

本公司董事計劃將本集團部分針織品銷售訂單分配至緬甸進行生產，而財務模式假設本集團截至2024年3月31日止財政年度的針織品銷售收益的年

增長率為7.00%；截至2025年3月31日及2026年3月31日止財政年度的年增長率為2.50%以及截至2027年3月31日及2030年3月31日止財政年度的年

增長率為1.25%。

經計及國內生產總值長期增長、通脹率及其他相關經濟因素後，假設預測期後的最終增長率將為每年3.00%。

截至2022年9月30日止六個月，由於全球經濟惡化及緬甸不利發展，本集團於緬甸的業務發展放緩。進行減值評估時，本集團緬甸生產基地全面營

運的預計開始日期被評為進一步延遲至截至2026年3月31日止財政年度，而本集團部分分配至緬甸進行生產的針織品銷售訂單亦將受到延遲及影響。

使用價值計算法所用的稅前貼現率為每年21.7%，以反映風險溢價的整體變動。由於經營現金流量延遲及貼現影響較大，根據使用價值計算法釐定的

緬甸現金產生單位可收回金額低於緬甸現金產生單位的賬面值，因此截至2022年9月30日止六個月已就物業、廠房及設備作出減值撥備109,034,000

港元。

截至2023年9月30日止六個月，相較截至2023年3月31日止年度進行的最後一次減值評估，本公司董事根據使用價值計算法評估緬甸現金產生單位

的可收回金額（事項及情況並無變動），而使用價值計算法所用的稅前貼現率為每年27.8%。於2023年9月30日，緬甸現金產生單位的可收回金額不

低於緬甸現金產生單位經減值後的賬面淨值，因此截至2023年9月30日止六個月毋須確認緬甸現金產生單位的額外減損撥備。

本集團對緬甸現金產生單位於2023年9月30日的可收回金額進行敏感度分析。以下分析顯示重大假設變動如何導致緬甸現金產生單位的可收回金額

變動，所有變數獨立考慮：

假設 增加0.5% 減少0.5%

千港元 千港元

貼現率 低9,241 高9,722

毛利率 高21,062 低21,062

分配至緬甸的生產訂單收益佔本集團針織產品銷售總收益 高13,954 低13,980

南旋控股有限公司  /  2024年中期報告 48

簡明綜合中期財務資料附註（續）

14 於一間合營企業的權益

（未經審核）

截至9月30日止六個月

2023年 2022年

千港元 千港元

期初 5,483 4,919

應佔一間合營企業除稅後溢利 758 570

應佔一間合營企業其他全面收入 141 –

期末 6,382 5,489

15 按公平值計入損益的金融資產

（未經審核） （經審核）

於2023年

9月30日

於2023年

3月31日

千港元 千港元

按公平值計入損益的金融資產

 — 按公平值列賬的非上市投資（附註） 187,419 184,930

附註：

非上市投資指非上市的主要管理人員保險合約，乃分類為按公平值計入損益的金融資產的債務工具。此等帶有可變升值回報的合約保證最低回報，

而各自的固定及可釐定回報確認為「其他收益淨額」的一部分。已分配為保險費的部分確認為預付款項，並根據本集團擬持有有關合約的估計年期攤

銷至簡明綜合全面收入表。

南旋控股有限公司  /  2024年中期報告49

簡明綜合中期財務資料附註（續）

16 貿易應收款項

（未經審核） （經審核）

於2023年

9月30日

於2023年

3月31日

千港元 千港元

貿易應收款項 453,085 132,691

本集團向客戶授出的信貸期一般介乎0至90天。於2023年9月30日及2023年3月31日，貿易應收款項基於發票日期

的賬齡分析如下：

（未經審核） （經審核）

於2023年

9月30日

於2023年

3月31日

千港元 千港元

最長三個月 429,596 115,676

三至六個月 18,707 11,010

六個月以上 4,782 6,005

453,085 132,691

截至2023年及2022年9月30日止六個月，概無貿易應收款項減值變動。

於報告日期的最大信貸風險為上述應收款項的公平值。本集團並無持有任何抵押品作為抵押。

南旋控股有限公司  /  2024年中期報告 50

簡明綜合中期財務資料附註（續）

17 貿易應付款項及應付票據

於2023年9月30日及2023年3月31日，貿易應付款項及應付票據基於發票日期的賬齡分析如下：

（未經審核） （經審核）

於2023年
9月30日

於2023年

3月31日

千港元 千港元

一個月內 187,291 192,633

一至兩個月 70,241 109,117

兩至三個月 27,418 54,213

三個月以上 6,488 7,429

291,438 363,392

貿易應付款項及應付票據的賬面值與其公平值相若。

附註： 於2023年9月30日，貿易應付款項及應付票據包括應付關聯公司的貿易應付款項約4,771,000港元（2023年3月31日：2,776,000港元）（附註

24(b)）。

18 銀行借款

（未經審核） （經審核）

於2023年
9月30日

於2023年

3月31日

千港元 千港元

流動
有抵押長期銀行借款中須於一年內償還且包含要求償還條款的部分 – 1,032

有抵押長期銀行借款中須於一年後償還且包含要求償還條款的部分 – 86

無抵押長期銀行借款中須於一年內償還的部分 664,533 404,707

664,533 405,825

非流動
無抵押的銀行借款 382,500 530,930

銀行借款總額 1,047,033 936,755

於2023年9月30日的加權平均實際利率為5.91%（2023年3月31日：4.63%）。

南旋控股有限公司  /  2024年中期報告51

簡明綜合中期財務資料附註（續）

18 銀行借款（續）

銀行借款的到期償還情況如下：

（未經審核） （經審核）

於2023年

9月30日

於2023年

3月31日

千港元 千港元

一年內 664,533 405,739

一至兩年 130,000 531,016

兩至五年 252,500 –

1,047,033 936,755

以上到期款項乃基於相關協議中載列的計劃還款日期且不考慮任何要求還款條款的影響。

於2023年3月31日，本集團若干銀行借款由賬面總值為6,742,000港元的按公平值計入損益的金融資產提供抵押。

19 租賃負債

（未經審核） （經審核）

於2023年

9月30日

於2023年

3月31日

千港元 千港元

流動

須於一年內償還的租賃負債 56,604 76,066

非流動

須於一年後償還的租賃負債：

一至兩年 34,357 22,285

兩至五年 70,552 59,398

104,909 81,683

租賃負債總額 161,513 157,749

於2023年9月30日的加權平均實際利率為3.52%（2023年3月31日：2.77%）。

南旋控股有限公司  /  2024年中期報告 52

簡明綜合中期財務資料附註（續）

19 租賃負債（續）

租賃負債的到期償還情況如下：

（未經審核） （經審核）

於2023年

9月30日

於2023年

3月31日

千港元 千港元

租賃負債總額 — 最低租賃付款：

 一年內 61,762 79,481

 一至兩年 38,012 24,700

 兩至五年 73,580 61,553

173,354 165,734

租賃的日後財務費用 (11,841) (7,985)

租賃負債的現值 161,513 157,749

租賃負債的賬面值以美元、人民幣（「人民幣」）及港元計值。

20 股本

（未經審核） （經審核）

於2023年9月30日 於2023年3月31日

股份數目 面值 股份數目 面值

港元 港元

法定：

 每股面值為0.01港元的普通股 5,000,000,000 50,000,000 5,000,000,000 50,000,000

已發行及繳足：

 每股面值為0.01港元的普通股 2,279,392,000 22,793,920 2,279,392,000 22,793,920

南旋控股有限公司  /  2024年中期報告53

簡明綜合中期財務資料附註（續）

21 以股份為基礎之付款

購股權計劃項下的購股權於截至2023年9月30日止六個月的變動如下：

購股權數目

授出日期
行使價
港元 行使期

於2023年
4月1日 期內授出 期內行使 期內註銷

於2023年
9月30日

董事
2016年8月29日 1.394 2017年8月29日至

 2026年8月28日
3,000,000 – – – 3,000,000

2017年8月28日 1.462 2018年8月28日至
 2027年8月27日

6,500,000 – – – 6,500,000

2018年4月20日 1.700 2019年4月20日至
 2028年4月19日

1,500,000 – – – 1,500,000

本集團其他僱員
2016年8月29日 1.394 2017年8月29日至

 2026年8月28日
11,504,000 – – (300,000) 11,204,000

2017年8月28日 1.462 2018年8月28日至
 2027年8月27日

27,000,000 – – (400,000) 26,600,000

總計 49,504,000 – – (700,000) 48,804,000

南旋控股有限公司  /  2024年中期報告 54

簡明綜合中期財務資料附註（續）

21 以股份為基礎之付款（續）

向上述董事及本集團其他僱員授出的購股權須以三個等額批次歸屬。購股權的歸屬期為介乎授出日期與行使期開始

日期的期間。購股權的歸屬期及行使期如下：

購股權 歸屬期 行使期

於2016年8月29日授出

9,366,666份購股權（湊整至代表一手的整數倍數的最接近購股權數目） 2016年8月29日至

 2017年8月28日

2017年8月29日至

 2026年8月28日

9,366,666份購股權（湊整至代表一手的整數倍數的最接近購股權數目） 2016年8月29日至

 2018年8月28日

2018年8月29日至

 2026年8月28日

9,366,668份購股權 2016年8月29日至

 2019年8月28日

2019年8月29日至

 2026年8月28日

於2017年8月28日授出

19,933,333份購股權（湊整至代表一手的整數倍數的最接近購股權數目） 2017年8月28日至

 2018年8月27日

2018年8月28日至

 2027年8月27日

19,933,333份購股權（湊整至代表一手的整數倍數的最接近購股權數目） 2017年8月28日至

 2019年8月27日

2019年8月28日至